
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.05.2024 № 56
 
 

О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального 

образования «город Дудинка» 
 

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 
актов города Дудинки» от 24 мая 2024 года № 14 (281) 

 
Руководствуясь Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей», приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999  
«Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных 
формирований», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении 
Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 
в муниципальных образованиях и организациях», Администрация города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о нештатных формированиях по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (приложение № 1 
к настоящему постановлению). 

2. Утвердить прилагаемый перечень создаваемых организациями нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
(НФГО) на территории муниципального образования «город Дудинка» (приложение 
№ 2 к настоящему постановлению). 

3. Руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений 
Администрации города Дудинки: МУП «Комплекс бытовых услуг» (Дубкова Ю. В.), 
МУП «Пассажиравтотранс» (Цветков М. О.), МБУ «Ритуал» (Юрин Ю. Ю.), МАУ 
«Дудинский спортивный комплекс» (Кондрина С. Д.): 

3.1. организовать создание нештатных формирований гражданской обороны 
в целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

3.2. копии приказов о создании нештатных формирований направить 
в Администрацию города Дудинки. 



 2

4. Рекомендовать Управлению по делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 
оказать методическую помощь руководителям и специалистам предприятий, 
организаций, учреждений в создании нештатных формирований гражданской 
обороны. 

5. Настоящее постановление вступает в силе со дня официального 
опубликования. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Исполняющий обязанности 
Главы города Дудинки  А. В. Санников 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации  
города Дудинки  
от 20.05.2024 № 56 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о нештатных формированиях по обеспечению выполнения  

мероприятий по гражданской обороне на территории  
муниципального образования «город Дудинка» 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, 

оснащения и применения нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) в составе единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. НФГО на территории муниципального образования «город Дудинка» 
создаются организациями, отнесенными в соответствии с пунктом 2 статьи 9 
Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» к 
категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения 
мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и 
здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. Органы местного самоуправления муниципального образования «город 
Дудинка» в соответствии с пунктом 1 и пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 
12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» могут создавать, содержать и 
организовывать деятельность НФГО на территории муниципального образования в 
соответствии с планом гражданской обороны, планом действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования «город Дудинка». 

4. Состав, структура и оснащение НФГО определяется исходя из примерного 
перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения (табилизации) НФГО 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами, 
в соответствии с требованиями приказа МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об 
утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне». 

5. Состав, структура и оснащение НФГО организаций, независимо от их 
организационно–правовой формы и форм собственности и отнесенных в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, определяются 
их руководителями. 

6. Организации, независимо от их организационно–правовых форм и видов 
собственности: 

– создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО; 
– осуществляют обучение личного состава НФГО; 
– создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для обеспечения НФГО. 



 2

7. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, 
звенья, посты, пункты и станции. 

8. Накопление, хранение и использование материально–технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения 
НФГО, а также материально–техническое обеспечение мероприятий по созданию, 
подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Положением о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2000 № 379. 

9. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в 
соответствии с Положением о подготовке населения в области гражданской 
обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
2 ноября 2000 № 841, и Положением о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 № 1485, нормативными 
правовыми актами Красноярского края и муниципального образования «город 
Дудинка». 

10. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 
12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется организациями 
из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий 
по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью 
людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

11. Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием, 
снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и 
имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной 
деятельности. 

12. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 
применению НФГО осуществляется за счет финансовых средств предприятий, 
организаций, учреждений, создающих НФГО, с учетом положений статьи 9 
Федерального закона от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

13. Методическое руководство и контроль за созданием НФГО на территории 
муниципального образования «город Дудинка» осуществляет Управление по делам 
ГО и ЧС Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района. 

14. Координацию деятельности НФГО осуществляет председатель КЧС и ПБ 
муниципального образования «город Дудинка». 
 



Приложение № 2  
к постановлению Администрации  
города Дудинки 
от 20.05.2024 № 56 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
создаваемых предприятиями, организациями, учреждениями нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне (НФГО) на территории муниципального образования «город Дудинка» 
 

№ 
п/п 

Наименование формирований 
Наименование предприятий, 

организаций и учреждений, независимо 
от форм собственности 

1 Команда для перевозки населения МУП «Пассажиравтотранс 

2 Звено защиты  

МАУ «Дудинский спортивный 
комплекс» 
МБУ «Ритуал» 
МУП «Комплекс бытовых услуг» 

 


